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Záverečný účet Obce Oravská Jasenica za rok 2021 
 

 

1. Rozpočet obce na rok 2021 

 
Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2021 Obec v 

roku 2021 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o 

rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v 

znení neskorších predpisov.  

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2021 

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 11.decembra 221 uznesením č. 

244/2020 

Bol zmenený dvakrát Prvá zmena bola schválená 28.júna 2021 uznesením 307/2021, druhá 

zmena bola schválená dňa 28.novembra 2021, uznesením číslo 328/2021 Po zmene bol 

rozpočet nasledovný : 

 
Rozpočet obce k 31.12.2021 v eurách 

 

 Rozpočet € Rozpočet  

po zmenách  € 

Skutočnosť € 

Príjmy celkom 1 335 424,00 € 2 371 482,32 € 2 371 482,32 € 

Z toho :    

Bežné príjmy 1 335 424,00  €   1 699 191,24 € 1 699 191,24 € 

Kapitálové príjmy 0,00 € 85 261,40 €  85 261,40 € 

Finančné príjmy 0,00 € 461 722,04  € 461 722,04 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 0,00 € 125 307,64 € 125 307,64 € 

    

z toho: 1 314 761,00 € 2 083 054,32 € 2 083 054,32 € 

Bežné výdavky 397 627,00 € 615 782,90 € 615 782,90 € 

Kapitálové výdavky 180 000,00 € 520 287,54 € 520 287,54 € 

Finančné výdavky 5 640,00 €  35 675,28 € 35 675,28 € 

Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 

     731 494,00 €        911 308,60 € 

 

      911 308,60 € 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2021 v EUR   

 
Rozpočet na rok 2021 Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

2 371 7482,32 € 2 371 7482,32 € 100,00 % 

 

1) Bežné príjmy - daňové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2021  € Skutočnosť k 31.12.2021 € % plnenia  

872 116,73 € 872 116,73 € 100,00 % 

 

 

Textová časť – bežné daňové príjmy:  

a) Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v 752 823,77 € z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2021 

poukázané prostriedky zo ŠR v sume  752 823,77 € , čo predstavuje plnenie na 100 %   

b) Daň z nehnuteľností 

z rozpočtovaných  70 870,17 € bol skutočný príjem k 31.12.2021v sume  70 870,17 €, čo je 

100 % plnenie.  

c) Ostatné dane a poplatky 

Daň za psa z rozpočtovaných  875,00 € bola vybraná vo výške 875,00 € čo predstavuje 100%, 

daň za užívanie verejného priestranstva z rozpočtovaných 296,00 € vybraná vo výške 296,00 

€ čo predstavuje 100 % , daň za ubytovanie z rozpočtovaných 784,00 €  bola daň vybraná vo 

výške 784,00  € za komunálny odpad z rozpočtovaných 46 467,79 € vybrané  46 467,79 €. 

K 31.12.2021 obec neeviduje žiadne pohľadávky  na bežných daňových  príjmov.  

 

2) Bežné príjmy - nedaňové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2021 Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

35 397,61 € 35 397,61 € 100,00  % 

 

Textová časť – bežné nedaňové príjmy:  

a) Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Príjem dividendou z rozpočtovaných 130,53 € bola skutočnosť 130,53 € čo  predstavuje  100 

%, príjmy z prenájmu pozemkov z rozpočtovaných  230,00 €  skutočnosť 230,00 € čo 

predstavuje 100 %. 

Z rozpočtovaných 21 632,28 €, plnenie vo výške 21 632,28 € , z toho: skutočný príjem  

z prenájmu 11.B.j  v čiastke 12 541,02 € príjem fond opráv v čiastke 3 874,48 €, príjem 

preddavkov za vodu v čiastke  2 273,44 €,  príjem za nájom Slovenská pošta 236,10 € ,  za 

nájom Mária Turicová v čiastke  579,40 €, za nájom Alžbeta Laštíková v čiastke 993,00 €, za 

nájom firma BEARIL s.r.o. v čiastke 714,84 €, za nájom Jana Hrubjaková v čiastke 400 € a za 

hrobové miesto 20, 00 €. 

Príjem za administratívne poplatky rozpočtované  3 446,00 €  plnenie vo výške 3 446,00€  čo 

predstavuje 100 % , z toho príjem za overovanie v čiastke 2 902,00 € a príjem za povolenie 

drobnej stavby vo výške 560,00  €. 

Príjem – sankcie za porušenie predpisov v čiastke 200,00 € 

Poplatky a platby za predaj výrobkov, tovarov a služieb z 2 842,60 € , skutočnosť  2 842,60 € 

čo predstavuje  100,00 % , z toho : príjem za MR vo výške 460,00 €, za cintorínsky poplatok 

vo výške 81,00 € príjem za predaj Kuka nádob vo výške  468,00 €, príjem za predaj železného 

šrotu vo  1817,60  €. 
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Príjem za znečisťovanie ovzdušia, rozpočtované 132,76 € plnenie vo výške  132,76 €, čo 

predstavuje100,00 %, príjmy z náhrad poistného plnenia v čiastke 219,29 € ,príjmy 

z výnosov hazardných hier € plnenie vo výške 17,75 €, príjem z dobropisov v čiastke 1754,52 

€  a vrátiek  v čiastke   4 791,88 € 

 

3) Granty a transfery:  

 

Obec prijala v roku 2021 nasledovné bežné granty a transfery: 

 

Poskytovateľ   Suma v EUR Účel  

Obvodný úrad odbor školstva Žilina 558 900,98  € Škola – prenesené kompetencie 

Obvodný úrad odbor školstva Žilina      4326,00 € Vzdelávacie poukazy školstvo 

Obvodný úrad odbor školstva Žilina      6427,00 € Príspevok pre predškolákov 

Obvodný úrad odbor školstva Žilina    14 143,00 € Na asistent učiteľa 

Obvodný úrad odbor školstva Žilina      1 000,00 €  Dotácia – digitálne technológie 

Obvodný úrad odbor školstva Žilina         400,00 € Dotácia – čítame radi 

Obvodný úrad odbor školstva Žilina         954,00 € Dotácia – Múdre hranie MŠ 

Obvodný úrad odbor školstva Žilina       3710,00 € Príspevok na učebnice 

Obvodný úrad odbor školstva Žilina      2 470,00 € Dotácia dezinfekcia, ochranné 

.pomôcky 

Metodické pedagogické centrum    72 043,49 € Dotácia  ZŠ , MŠ asistent 

učiteľa 

COOP Jednota       6 000,00 € Príjem grant 

UPSvR Námestovo    14 970,00 € Zostatok dotácie strava  z roku 

2020  ŠJ 

UPSvR Námestovo 35 640,00 € Príjem strava  na rok 2021 ŠJ 

 Krajský úrad pre životné prostredie         184,15 € životné prostredie 

Krajský úrad pre cestnú dopravu a kom. 81,17 € Cestná doprava a komunikácie 

Ministerstvo vnútra SR 128,88 € Príjem  dotácia CO 

Okresný úrad Námestovo          620,07 € Príjem dotácia REGOP 

Ministerstvo vnútra SR  43 975,00  Príjem COVID 19 

Dobrovoľná požiarna ochrana SR 3 000,00 € Dotácia na zabezpečenie 

potrieb akcieschopnosti DHZ 

Štátna ochrana prírody 5 000,00 € Príjem dotácia Štátna ochrana 

prírody 

Ministerstvo vnútra  SR           48,40 € Príjem dotácia register adries 

Štatistický úrad SR 4640,22 € Príjem dotácia sčítanie 

obyvateľov 

Environmentály fond 2 351,79 € Príjem environmentálny fond 

ÚPSVaR Námestovo 7662,75 € Príjem dotácia Urad práce 

projekty 

Žilinský samosprávny kraj 3 000,00 € Príjem dotácia oprava 

cyklotrasy 

   

   

   

SPOLU 791 676,90 €  



 6 

Obec v roku 2021 prijala Granty a transfery vo výške  791 676,90 €, ktoré boli účelovo učené 

a boli použité v súlade s ich účelom. 

4) Kapitálové príjmy spolu : 

 

 Rozpočet na rok 2021 Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

85 261,40 € 85 261,40 100 % 

 

Textová časť – kapitálové príjmy:   

 

a) Granty a transfery 

  
Obec prijala v roku 2021 nasledovné granty a transfery : 

Poskytovateľ   Suma v EUR Účel  

Ministerstvo financií SR  183,51 € Nové učebne ZŠ s MŠ Oravská Jasenica 

Európsky fond regionálneho rozvoja 73 789,24 € Nové učebne ZŠ s MŠ Oravská Jasenica 

Európsky fond regionálneho rozvoja  8 681,09 € Nové učebne ZŠ s MŠ Oravská Jasenica 

Obec Oravská Jasenica   2 607,56 € Príjem z predaja pozemkov 

Spolu : 85 261,40 €  

 

b/ príjem za hnuteľného majetku 

Rozpočet na rok 2021 Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

0,00 € 0,00 € 100,00 % 

 

 Nebol žiadny príjem za hnuteľný majetok. 

 

c/ príjmové finančné operácie 

 

Rozpočet na rok 2021 Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

   

0,00 € 461 722,04  € 100  % 

Uznesením obecného zastupiteľstva bolo schválené použitie rezervného fondu na kapitálové 

výdavky : 

Prevod prostriedkov z RF obce vo výške  231 993,81   € z toho : 

Za nákup cisterny  TATRA T 148 DHZ  :                                                   7 010,00 € 

Za projekty vodovod a kanalizácia Paseka 2 a 3:                                         2 300,00 € 

Za nákup pozemkov pre obec :                                                                        690,00 € 

Za projekty  Lávka pre chodcov :                  1 400, 00 € 

Za Chodník  Vyšný koniec 1.etapa :                                                           62 975,70 € 

Za rekonštrukciu MK okolo ihriska :                                                          99 962,18 € 

Za kanalizáciu Pod Brabírka :                                                                       4 589,00 € 

Za vodovod a kanalizácia Pod Paseka :                                                       18 150,00 € 

Za rekonštrukciu MK Rožkov Potok , Pod Paseka                                      31 600,13 € 

Za nákup snehovej radlice :                                                                           3 316,80 € 

__________________________________________________________________________  

Spolu :                                                                                                        231 993,81 € 

 

Bol prijatý úver so Slovenskej sporiteľni na zaplatenie faktúry vo výške  199 728,23 € na 

Telocvičňu ZŠ s MŠ Martina Hamuljaka Oravská Jasenica. 
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Bola vrátená finančná zabezpeka  vo výške 30 000,00 €, ktorá bola prijatá na Telocvičňu ZŠ 

s MŠ M. Hamuljaka Oravská Jasenica : 

 

Celkové príjmové finančné operácie : 

 

Prevod z rezervného fondu na zaplatenie faktúr vo výške :                       231 993,81 € 

Prijatý úver vo výške na Telocvičňu ZŠ s MŠ M. Hamuljaka  :                199 728,23 € 

Prijatá finančná zabezpeka na Telocvičňu ZŠ s MŠ M. Hamuljaka:           30 000,00 €       

 

Spolu :                                                                                                        461 722,04 € 

      

6) Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

Bežné príjmy :  

Textová časť – bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:  

Poplatky MŠ :                                         6 160,00  € 

Školský klub detí :                                         5 350,00  € 

Školská jedáleň pri ZŠ :                                                20 260,25 €  

Vrátka preplatku elektriky z roku 2020 elektriky :                 500,20 € 

Vrátka preplatku plynu z roku 2020 ŠJ :                                 75,50 €  

NP POP II. – pedagogický asistent MŠ :                              16 874,61 € 

NP POP II. – jednorazový príspevok                                         270,00 € 

Dofinancovanie poistenie zodpovednosti pri testovaní             180,00 € 

Dofinancovanie – dobrovoľnícka činnosť pri testovaní         2 905,00 € 

Dofinancovanie – Odmena 60 rokov                                      2 404,14 € 

Dofinancovanie – Lehátka MŠ                                                  430,00 € 

Dofinacovanie – Odmeny                                                       2 800,00 € 

Dofinancovanie – Hračky MŠ, ŠJ, počítač, uč.pomôcky       6 000,00 € 

Spolu :                  64 209,70 € 

 

Ďalšie príjmy  Základná škola s Materskou školou Oravská Jasenica  :  

 

Príjem preplatok el. energia – prenes., preplatok 2020 PK     580,77 € 

Príjem refundácia mzdy upratovačka UPSVaR :                   2 778,85 € 

Príjem Školské ovocie  :                                                             35,23 € 

Príjem dar futbalisti  MŠ a ZŠ :                                                100,00 € 

Grant školský psychológ                                                        1 173,25 € 

NP POP II. - asistent učiteľa  :                                             27 762,25 € 

NP POP II.  - školský pedagóg :                                          19 826,25 € 

NP POP II. - školský psychológ :                                          5 171,73 €  

NP POP II – jednorazový príspevok                                        810,00 € 

Príjem pedagogická prax :                                                          29,61 € 

Dar – komunitná záhrada                                                      2 500,00 € 

Dar – Hovorme o jedle                                                             330,00 € 

Spolu  :                                                                               61 097,94  €  

 

Ostatné príjmy ZŠ s MŠ m. Hamuljaka : 

 

Rozpočet na rok 2021 Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

 125 307,64 € 125 307,64 €              100 % 
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Zostatok z projektov z roku 2020 :                                 1 424,78 € 

Spolu :                                                                            1 424,78 € 

 

Kapitálové príjmy :  

Rozpočet na rok 2021 Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

0,00 € 0,00,00 € 0,00 € 

 

Textová časť – kapitálové príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:  

 

Kapitálové príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 

Základná škola  s materskou školou Martina Hamuljaka nemala v roku 2021 žiadne 

kapitálové príjmy.                              

4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

 Bežné výdavky :  

 

Rozpočet 2021 Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

911 308,60  € 911 308,60 € 100 % 

 

Textová časť – bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:  

 

Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou :   

 z toho :   

Základná škola      :   647 198,09 €  

Materská škola      :  168 020,69 € 

Školská jedáleň     :    65 060,19 €    

Školský klub detí :     31 029,63 €  

------------------------------------------   

Spolu :                     911 308,60 € 
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2021 v EUR  
 

1) Bežné výdavky : 

 Rozpočet na rok 2021 Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

615 782,90 € 615 782,90 € 100 % 

 

v tom:                                                                                                                             

Funkčná klasifikácia  Rozpočet Skutočnosť Plnenie v % 

Výdavky verejnej správy 309 412,92 € 309 412,92 € 100,00  % 

Sčítanie domov bytov 4 640,22 €           4 640,22 € 100,00 % 

Splácanie úrokov a istiny ll.B.j. 9 438,45 € 9 438,45 € 100,00 % 

Ochrana pred požiarmi 16 559,61 € 16 559,61 € 100,00 % 

Správa a údržba MK 60 487,14 € 60 487,14 € 100,00 % 

Vodné hospodárstvo 8 981,64 € 8 981,64 € 100,00 % 

Nakladanie s odpadmi 100 033,69 € 100 033,69 € 100,00 % 

Ochrana prírody a krajiny  5 701,97 € 5 701,97 € 100,00 % 

Rozvoj obcí 1 247,50 € 1 247,50 € 100,00 % 

Verejné osvetlenie 11 090,51 € 11 090,51 € 100,00 % 

Verejne zdravotné služby COVID 19 23 104,03 € 23 104,03 € 100,00 % 

Rekreačné a športové služby  41 470,75 € 41 470,75 € 100,00 % 

Vysielacie a vydavateľské služby 10 335,87 € 10 335,87 € 100,00 % 

Náboženské a iné spoločenské služby 

DS, príspevky združeniam  
9 192,95 € 9 192,95 € 100,00 % 

Primárne  vzdelávanie s bežnou 

starostlivosťou 
3 434,65 € 3 434,65 € 100,00 % 

Poplatok za školenia 651,00 € 651,00 € 100,00 % 

Spolu : 615 782,90 € 615 782,90 € 100,00 % 

 

Textová časť – bežné výdavky: 

Z rozpočtovaných  615 782,90  €  bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume  615 782,90 € € 

čo je 100,00 % čerpanie. 

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných  159 564,98 €  bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021 v sume 159 564,98 €, 

čo predstavuje 100 %. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov obce, príspevok DDP 

pracovníkom, odmeny poslancov OcU ,mzda chránená dielňa, ,mzda projekty UPSvR, , 

odmena zástupca starostu, , mzdy na dohody OcU, dohody na zimnú údržbu MK, údržba 

verejného priestranstva, kosenie, dohody  TJ, tréneri, upratovanie TJ a pranie dresov ,  dohody  

DHZ,  odmena DHZ ,odmena sklad CO, , odmeny sčítanie domov a bytov,  odmeny pri 

testovaní COVID 19 ,odmena projekt ZŠ s MŠ – Nové učebne. 

b/Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných  55 767,96 €  bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 55 767,96 € čo 

predstavuje 100,00 %. 
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c/Tovary a služby, prevádzkové náklady : 

Rozpočet na rok 2021 Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

400 449,96 € 400 449,96 € 100,00 % 

Ide o prevádzkové výdavky za energie, telefóny , PHM, stravne , cestovné, školenia, 

reprezentačné, kancelárske potreby, hygienické potreby,  bežné údržby v obci na obecnom 

majetku, za nákup rôzneho materiálu, ostatné tovary a služby, príspevok dôchodcom –

poukážky na nákup, Deň matiek, Uvítanie deti do života, stavanie mája , poplatky za vklady 

do katastra, , príspevok na spoločnú úradovňu Námestovo, Zákamenné ,znalecké posudky, 

geometrické plány, poplatky banke, údržba 11.B.j,vývoz PDO, výdavky na TJ, KD, príspevku 

ZMOBO, MAS, náklady na Požiarnu ochranu , PHM, údržba Domu smútku, cintorína, údržba 

MK, zimná údržba, údržba Verejného osvetlenia, údržba MR, údržba verejného priestranstva, 

čistenie miestnych komunikácií kosenie, čistenie rigolov, zametanie MK, bežné údržby aut, 

kosačiek, výdavky na  bežný materiál na detské ihrisko, výdavky na ZŠ s MŠ Martina 

Hamuljaka. 

V roku 2021 bol poskytnutý transfer telovýchovnej jednote vo výške  19 000,00 € 

 

d/ Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými  

    finančnými výpomocami 

 

Obec spláca úver na 11.B.j t.j.úroky a istinu. Zostatok úveru k 31.12.2021 je 87 051,35 €. 

Obec má dlhodobý úver so Slovenskej sporiteľne , čerpanie k 31.12.2021 činí 199 728,23 €. 

 

2) Kapitálové výdavky : 

  

Rozpočet na rok 2021 Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

520 287,54  € 520 287,54 € 100,00 % 

v tom :         

Funkčná klasifikácia rozpočet skutočnosť % 

plnenia 

Za nákup cisterny  TATRA T 148 DHZ   7 010,00 € 7 010,00 € 100 % 

Za projekty vodovod a kanalizácia Paseka 2 a 3                                         2 300,00 € 2 300,00 € 100  % 

Za nákup pozemkov pre obec                                                                          1 030,56 € 1 030,56 € 100 % 

Za Chodník  Vyšný koniec 1.etapa                                                             62 975,70 € 62 975,70 € 100 % 

Za rekonštrukciu priemyselnej zóny a okolo 

ihriska  

99 962,18   € 99 962,18   € 100 % 

Za kanalizáciu Pod Brabírka                                                                        4 589,00 € 4 589,00 € 100 % 

Za vodovod a kanalizácia Pod Paseka                                                         18 150,00 € 18 150,00 € 100 % 

Za rekonštrukciu MK Rožkov Potok, Pod Paseka                                       31 600,13 € 31 600,13 € 100 % 

Za nákup snehovej radlice                                                                                   3 316,80 €    3 316,80 € 100 % 

Za stavebné práce Telocvičňa pri ZŠ  s MŠ 

Martina Hamuljaka Oravská Jasenica  

199 728,23 € 199 728,23 € 
100 % 

Za výpočtovú techniku ZŠ s MŠ Martina 

Hamuljaka Nove učebne 

32 554,15 € 32 554,15 € 100,00 

% 

Za prevádzkové stroje a prístroje Nové učebne 

ZŠ s MŠ M.Hamuljaka Oravská Jasenica 

55 670,79 € 55 670,79 € 
100 % 

Za projekty Lávka pre chodcov 1 400,00 € 1 400,00 € 100 ¨% 

Spolu 520 287,54 € 520 287,54€ 100 % 
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Textová časť – kapitálové výdavky : 

a) Výdavky verejnej správy 

Za nákup cisterny Tatra T 148 HDZ :                                                           7 010,00 € 

     Za projekty vodovod a kanalizácia Paseka 2 a 3 :                                         2 300,00 €                               

     Za nákup pozemkov pre obec :                                                                     1 030,56 € 

     Za vybudovanie chodníka I. etapa Vyšný koniec :                                     62 975,70 € 

     Za  rekonštrukciu MK k priemyselnej zóne – ihrisko :                                99 962,18 € 

     Za kanalizáciu Pod Brabírka :                                                                        4 589,00 € 

     Za vodovod a kanalizácia Pod Paseka :                                                        18 150,00 € 

     Za rekonštrukciu MK Rožkov Potok a Pod Paseka :                                    31 600,13 € 

     Za nákup snehovej radlice :                                                                             3 316,80 € 

     Za stavebné práce Telocvičňa pri ZŠ s MŠ Martina  Hamuljaka 

     Oravská Jasenica :                                                                                        199 728,23 €                

     Za výpočtovú techniku ZŠ s MŠ M. Hamuljaka Oravská Jasenica 

     Nové učebne :                                                                                                 32 554,15 € 

     Za prevádzkové stroje a prístroje ZŠ s MŠ Martina Hamuljaka 

     Oravská Jasenica – Nové učebne :                                                                  55 670,79 € 

     Za projekty Lávka pre peších :                                                                          1 400,00 € 

_______________________________________________________________________  

     Spolu :                                                                                                      520 287,54 € 

                              

      

3) Výdavkové finančné operácie : 

  

Rozpočet na rok 2021 Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

35 675,28 € 35 675,28 € 100 % 

 

Textová časť – výdavkové finančné operácie:  

 

Splácanie istiny 11.B.j. vo výške :                                                5 675,28 € 

Vrátka finančnej zábezpeky Telocvičňa ZŠ s MŠ Or.Jasenica  :       30 000,00 €  

 Spolu :                      35 675,28 € 

 

4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

 Bežné výdavky :  

 

Rozpočet 2021 Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

911 308,60  € 911 308,60 € 100 % 

 

Textová časť – bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:  

 

Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou :   

 z toho :   

Základná škola      :  647 198,09 €  

Materská škola      :  168 020,69 € 

Školská jedáleň     :    65060,19 €    

Školský klub detí :     31 029,63 €  

------------------------------------------   

Spolu :                     911 308,60 € 
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Z toho : 

Základná škola  2021                                              Materská škola 2021 

tarifné platy     348363,64 tarifné platy     95 761,76 

príplatky       9 426,92 

odmeny       3 526,50 

odvody       38 629,70 

cestovné       0,00 

peletky       2 119,92 

uhlie       0,00 

voda       540,00 

elektr. energia     621,65 

telefón, 
poštovné     20,04 

Prevádzkové stroje(práčka 
vysávač) 0,00 

int. vybavenie     606,00 

výpočt. 
technika     0,00 

materiál, hračky     7 322,04 

učebné 
pomôcky     1 319,20 

ochr. pomôcky     96,77 

údržba softveru     0,00 

údržba budov     0,00 

všeob. služby     938,62 

Poplatky (bankové a ovzdušie) 265,50 

Social. Fond + stravné   3 134,87 

Poistné       180,00 

Dobrovoľnická čínnosť - 
testovanie COVID 2 905,00 

nemocenské     606,20 

Odchodné     0,00 

spolu       168 020,69 
 

príplatky       41172,25 

odmeny       28272,5 

odvody       149708,17 

cestovné       45,75 

uhlie       0 

peletky       7949,72 

voda       1676,11 

elektr. energia     2178,39 

telefón, poštovné     1480,76 

interiérové vybavenie   297,6 

výpočt. technika     5311,98 

telekomunikačná technika   30 

prevádzk. prístroje     0,00 

materiál       8643,63 

Materiál ERA     219,84 

učebné pomôcky     6809,45 

ochr. pomôcky     226,87 

školské ovocie     35,23 

software 
   

0,00 

palivá 
   

10,00 

oleje 
   

0,00 

údržba vyp.techniky   2193,25 

údržba prev.strojov     296,35 

údržba budov     24344,04 

údržba softwaru     489 

školenia       1033,72 

všeob. služby     2909,62 

špeciálne služby     1501 

preventívne prehliadky   0 

poplatky       369,31 

stravovanie,SF,poistenie   9825,37 

dohody - krúžky, ERA   1000 

odmeny - krúžky     320 

nemocenské, odchodné   484,54 

Hmotná núdza     0 

spolu       647198,09 
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Školská jedáleň 2021                                                           Školský klub detí 2021 

tarifné platy     36 368,15 tarifné platy     18 980,54 

príplatky       1 159,55 

odmeny       1 674,00 

odvody       7 030,28 

voda       54,00 

int. vybavenie     0,00 

materiál       1 552,80 

učebné 
pomôcky     0,00 

všeob. služby     29,24 

social. fond + stravne   549,22 

nemocenské     0,00 

spolu       31 029,63 
 

príplatky       2 472,23 

odmeny       1 550,00 

odvody       14 221,70 

cestovné       0,00 

peletky       529,97 

uhlie       0,00 

plyn 
   

228,00 

voda       126,00 

elektr. energia     1 845,21 

telefón, poštovné     195,00 

výpočtová technika 
  

989,52 

materiál 
   

1 851,22 

knihy a časopisy 
  

0,00 

ochr. pomôcky     247,82 

školenie       0,00 

údržba budov     0,00 

údržba prevadz.strojov   200,00 

všeob. služby     500,51 

poplatky       7,00 

social. fond + stravné   1 958,85 

nemocenské     267,01 

Odchodné     1 502,00 

Kapitalové     0,00 

spolu       65 060,19 

  

                

Kapitálové výdavky:  

 

Rozpočet na rok 2021 Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

0,00 € 0,00 € 0,00 % 

 

Kapitálové výdavky v roku 2021 neboli. 

 

 

Bežné výdavky ZŠ s MŠ M.Hamuljaka, MŠ, ŠK a ŠKD za rok 2021 vo výške : 

                                                                                                                  911 308,60 € 

  

Celkové výdavky ZŠ s MŠ Martina Hamuljaka  za rok 2021 činia :      911 308,60 € 
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4. Použitie prebytku (vysporiadanie schodku) hospodárenia za rok 2021 

 
Hospodárenie obce  

  

Bežné príjmy spolu 1 794 498,88 € 

z toho: bežné príjmy obce 1 699 191,24 € 

            bežné príjmy RO 125 307,64 € 

Bežné výdavky spolu 1 527 091,50 € 

z toho: bežné výdavky obce 615 782,90 € 

            bežné výdavky RO                                                                        

911 308,60 € 

Bežný rozpočet + 267 407,38 € 

Kapitálové príjmy spolu 85 261,40 € 

z toho: kapitálové príjmy obce 85 261,40 € 

            kapitálové príjmy RO 0,00 € 

Kapitálové výdavky spolu 520 287,54 € 

z toho: kapitálové výdavky obce                                        520 287,54 €  

            kapitálové výdavky RO 0,00 € 

Kapitálový rozpočet - 435 026,14 € 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu  

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového 

rozpočtu 

- 167 618,76 € 

Príjmy z finančných operácií   461 722,04  € 

Výdavky z finančných operácií 520 287,54 € 

Rozdiel finančných operácií -58 565,50 € 

PRÍJMY SPOLU 2 371 482,32 € 

VÝDAVKY SPOLU 2 083 054,32 € 

Hospodárenie obce + 288 428,00 € 

Vylúčenie z prebytku 27  225,00 € 

Upravené hospodárenie obce 261 203,00 € 

 
Prebytok rozpočtu v sume 261 203,00 €  zistený podľa § 10 ods.3 písmeno ,a / a  b/  zákona 

číslo 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov navrhujeme použiť na :  

Tvorbu rezervného fondu :    kapitálové výdavky obce 

    V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 

3 písm. a) a b)  citovaného zákona,  z tohto  prebytku vylučujú :  

    a/ nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky , údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 

ods.2 zákona č.444/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. 

v sume 6 323,81 €  a nevyčerpanú dotáciu za stravu za rok 2021 Školská jedáleň vo výške  

20 459,60 € 

   b/ nevyčerpané prostriedky : sociálny fond vo výške 441,59 € 

Na základe uvedených skutočnosti navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2021 vo výške  

261 203,00 €                   . 
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5. Tvorba a použitie prostriedkov rezervného a sociálneho fondu 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p 

Rezervný fond sa nevedie na samostatnom bankovom účte. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 31.12.2020  374 900,31 € 

Prírastky z prebytku rozpočtu za uplynulý 

rozpočtový rok 2020  

                                       193 709,02 €  

Úbytky a použitie rezervného fondu 2021                                        231 993,81 €  

KZ k 31.12.2021 336 315,52 € 

 

Sociálny fond 

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje zákon č. 152/1994 Z.z. v znení neskorších 

 predpisov a zásady čerpania sociálneho fondu. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 31.12.2020 400,97 € 

Prírastky - povinný prídel -   2021 1 328,12 € 

Úbytky   - 2021  1 287,50 € 

KZ k 31.12.2021 441,59 € 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2021 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k 31.12.2021 KZ  k 01.01.2021 

Majetok spolu 7 504 942,16 €                  5 532 751,06 €                        

Neobežný majetok spolu 6 388 382,65 €                    4 336 274,22 € 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 20788,00 €   12 235,00 € 
Dlhodobý hmotný majetok 6 108 429,05 € 4 064 873,62 € 
Dlhodobý finančný majetok 259 165,60 € 259 165,60 € 

Obežný majetok spolu 1 112 348,16 € 1 190 559,03 € 
z toho :   
Zásoby 3 342,33 € 5 120,60  € 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 508 571,69  € 515 971,38 € 
Dlhodobé pohľadávky 0,00 € 0,00 €  
Krátkodobé pohľadávky  4 367,39 € 5 595,99 € 
Finančné účty  593 059,88 € 666 877,93 € 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 € 0,00 € 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 € 0,00 € 

Časové rozlíšenie  4 211,35 € 5 917,81 € 
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P A S Í V A 

Názov ZS  31.12.2021 KZ  k 01.01.2021 

Vlastné imanie a záväzky spolu 5 673 904,13 € 5 532 751,06 € 

Vlastné imanie  3 796 692,86 € 3 718 303,33 € 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0,00 € 0,00 € 
Fondy 0,00 € 0,00 € 
Výsledok hospodárenia    3 796 692,86 € 3 718 303,33 € 

Záväzky 338 251, 52 € € 234 238,27 € 

z toho :   

Rezervy  1 936,00 € 1 560,00 € 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 € 0,00 € 

Dlhodobé záväzky 81 817,66 € 93 127,60 € 
Krátkodobé záväzky 13 869,63 98 650,67 € 
Bankové úvery a výpomoci 240 628,23 € 40 900,00 € 

Časové rozlíšenie 1 538 959,75 1 580 209,46 € 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2021 
 

Obec k 31.12.2021 eviduje tieto záväzky: 

  

- voči bankám úver na 11.B.j.  ŠFRB:                                        87 051,35 €    

- voči bankám úver Telocvičňa ZŠ s MŠ Oravská Jasenica :   199 728,23 € 

- Voči dodávateľom :                                         4 661,61 € 

-  

 

-  

 

 

8. Hospodárenie príspevkových organizácií  
 

Obec nemá zriadenú príspevkovú organizáciu.  

 

9. Prehľad o poskytnutých zárukách podľa jednotlivých príjemcov  
 

Obec v roku 2021 poskytla dotáciu v súlade so VZN obce  Oravská Jasenica  o dotáciách  pre 

TJ ORAVAN Oravská Jasenica na podporu všeobecne prospešných služieb, na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel vo výške 19 000,00 € 

 

10. Podnikateľská činnosť   

 
Obec nepodniká.  
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11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) ostatným právnickým osobám a fyzickým osobám – podnikateľom 

c) štátnemu rozpočtu 

d) štátnym fondom 

e) rozpočtom iných obcí 

f) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

Rozpočtová 

organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

ZŠ s MŠ Oravská 

Jasenica : MŠ, ŠKD, 

ŠJ :  

 

192 245,20 € 192 245,20 € 0,00 € 

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. ŠR : 

Rozpočtová 

organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

ZŠ s  MŠ Oravská 

Jasenica normatívne 

a nenormatívne 

výdavky spolu 

592 330,98 € 592 330,98 € 0,00 € 

Bežné príjmy rozpočtových organizácií, : 

Poplatky MŠ :                                         6 160,00  € 

Školský klub detí :                                         5 350,00  € 

Školská jedáleň pri ZŠ :                                                20 260,25 €  

Vrátka preplatku elektriky z roku 2020 elektriky :                 500,20 € 

Vrátka preplatku plynu z roku 2020 ŠJ :                                 75,50 €  

NP POP II. – pedagogický asistent MŠ :                              16 874,61 € 

NP POP II. – jednorazový príspevok                                         270,00 € 

Dofinancovanie poistenie zodpovednosti pri testovaní             180,00 € 

Dofinancovanie – dobrovoľnícka činnosť pri testovaní         2 905,00 € 

Dofinancovanie – Odmena 60 rokov                                      2 404,14 € 
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Dofinancovanie – Lehátka MŠ                                                  430,00 € 

Dofinacovanie – Odmeny                                                       2 800,00 € 

Dofinancovanie – Hračky MŠ, ŠJ, počítač, uč.pomôcky       6 000,00 € 

--------------------------------------------------------------------------------------- 

Spolu :                    64 209,70 € 

Ďalšie príjmy  Základná škola s Materskou školou Oravská Jasenica  :  

 

Príjem preplatok el. energia – prenesené, preplatok 2020 PK :580,77 € 

Príjem refundácia mzdy upratovačka UPSVaR :                   2 778,85 € 

Príjem Školské ovocie  :                                                             35,23 € 

Príjem dar futbalisti  MŠ a ZŠ :                                                100,00 € 

Grant školský psychológ                                                        1 173,25 € 

NP POP II. - asistent učiteľa  :                                              27 762,25 € 

NP POP II.  - školský pedagóg :                                          19 826,25  € 

NP POP II. - školský psychológ :                                           5 171,73 €  

NP POP II – jednorazový príspevok                                          810,00 € 

Príjem pedagogická prax :                                                           29,61 € 

Dar – Komunitná záhrada  2500,00 € 

Dar – Hovore o jedle                                                                  330,00 € 

Spolu  :                                                                                 61 097,94  €  

 

 Ostatné príjmy ZŠ s MŠ m. Hamuljaka : 

 

Zostatok z projektov z roku 2020 :                                 1 424,78 € 

Spolu :                                                                             1 424,78 € 

 

 Celkové príjmy ZŠ s MŠ Martina Hamuljaka  Oravská Jasenica v roku 2021 boli :  

            

911 308,60 € 

 

Obec nemá zriadenú príspevkovú organizáciu 

 

Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 

Obec nezaložila  žiadnu právnickú osobu. 

 

b) Finančné usporiadanie voči právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom:  

 

Obec v roku 2021 neposkytla  žiadne dotácie právnickým osobám, fyzickým osobám - 

podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo 

verejnoprospešný účel.  

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

Poskytovateľ   Suma v EUR Účel  

Obvodný úrad odbor školstva Žilina 558 900,98  € Škola – prenesené kompetencie 

Obvodný úrad odbor školstva Žilina 4326,00 € Vzdelávacie poukazy školstvo 

Obvodný úrad odbor školstva Žilina 6427,00 € Príspevok pre predškolákov 

Obvodný úrad odbor školstva Žilina 14 143,00 € Na asistent učiteľa 

Obvodný úrad odbor školstva Žilina 1 000,00 €  Dotácia – digitálne technológie 

Obvodný úrad odbor školstva Žilina 400,00 € Dotácia – čítame radi 
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Obvodný úrad odbor školstva Žilina 954,00 € Dotácia – Múdre hranie MŠ 

Obvodný úrad odbor školstva Žilina 3710,00 € Príspevok na učebnice 

Obvodný úrad odbor školstva Žilina 2 470,00 € Dotácia dezinfekcia, ochranné pomôcky 

Metodické pedagogické centrum 72 043,49 € Dotácia  asistent ZŠ s MŠ 

COOP Jednota  6 000,00 € Príjem grant 

UPSvR Námestovo 14 970,00 € Zostatok dotácie strava  z roku 2020  ŠJ 

UPSvR Námestovo 35 640,00 € Príjem strava  na rok 2021 ŠJ 

 Krajský úrad pre životné prostredie 184,15 € životné prostredie 

Krajský úrad pre cestnú dopravu a kom. 81,17 € Cestná doprava a komunikácie 

Ministerstvo vnútra SR 128,88 € Príjem  dotácia CO 

Okresný úrad Námestovo  620,07 € Príjem dotácia REGOP 

Ministerstvo vnútra SR  43 975,00  Príjem COVID 19 

Dobrovoľná požiarna ochrana SR 3 000,00 € Dotácia na zabezpečenie potrieb 

akcieschopnosti DHZ 

Štátna ochrana prírody 5 000,00 € Príjem dotácia Štátna ochrana prírody 

Ministerstvo vnútra  SR           48,40 € Príjem dotácia register adries 

Štatistický úrad SR 4640,22 € Príjem dotácia sčítanie obyvateľov 

Environmentály fond 2 351,79 € Príjem environmentálny fond 

ÚPSVaR Námestovo 7 662,75 € Príjem dotácia Urad práce projekty 

Žilinský samosprávny kraj 3 000,00 € Príjem dotácia oprava cyklotrasy 

   

    

SPOLU 791 676,90 €  

 

d) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

Obec neuzatvorila v roku 2021 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

Obec neposkytla finančné prostriedky inej obci, ani nedostala finančné prostriedky od 

inej obce. 

f) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

Obec nedostala finančné prostriedky od VÚC 

 

 

Vypracovala:  Mgr. Ferancová                             Predkladá:  Mgr. Ferancová 

V Oravskej Jasenici 20.05.2022 

Vyvesené na obecnú tabuľu 31.05.2022 

Zvesené : 16.06.2022 

 


